2206 Ad 2. r. affirmativè, nam ex n. præced.

legitima est pars bonorum, & Bona sunt pars hereditatis; sed potest quis renuntiare hereditati, quin renuntiet Bonis: ergo etiam, quin renuntiet legitima: minor ex eo est, quia renuntiare toti, quā tali, non est renuntiare cuilibet ejus parti. Deinde Creditor à suo debitore institutus hæres, potest repudiare hereditatem, non repudiato debito ex alio titulo L. 5. C. de hæredit. action. sed legitima est naturæ debitum, & tanquam æs alienum per Novell. 1. §. 2. ergo.

2207 Ad 3. r. legitimam deberi liberis utriusque sexūs, etiam emancipatis, & Religionem (capacem bonorum temporalium, & successionis) ingressis, si sint naturales, & legiti; 2. etiam legitimis tantum, seu adoptatis, vel arrogatis, sive ante, sive post natu- ri sint adoptanti liberi, ut colligitur ex L. fin. ff. siquid in fraudem, ibi: *Constitutione Divi Pii, cæetur de impubere adoptando, ut ex bonis, quæ mortis tempore illius, qui adoptavit, fuerint, pars quarta ad eum pertineat, qui adoptatus est, sed & bona ei, quæ acquisivit Patri, restitui jussit; si causâ cognitâ emancipatus fuerit, quartam perdit, si quid itaque in fraudem ejus alienatum fuerit, quasi per Calvinanam, vel Favianam actionem revocandum est*, quod intelligendum venit etiam de postea legitimatis ab eo, qui potuit iis constituere jus natalium legitimorum etiam ad temporalia; Qui verò illegitimè nati, nec legitimati sunt, deberi legitimam à Matre, non autem Patre, tradit Haunoldus tom. 2. p. 6. n. 487. in defectu autem filiorum, & filiarum legitima debetur nepotibus succedentibus in locum, parentum, saltem, si isti non fuissent legitimè exhereditati.

2208 Ad 4. r. id constare ex dict. a. n. 2203.

hæc alii complectuntur his versibus: *Quatuor, aut infra dant Natis jura trientem; Semissim verò dant Natis quinque, vel ultra: arbitrium sequitur substantia cetera Patris, sic Authent. Novissima, C. de inoffic. testam. desumpta ex Novell. 18. c. 1. ibi: Novissima lege cautum est, ut si quatuor sunt filii, vel pauciores, ex substantia deficientis, triens, si plures sint, semis debeatur eis quoquo relieti titulo, ex quo scilicet inter eos dividendus; eius portionis, nec usu fructu, defraudari liberi à parentibus possunt.*

2209 Ad. 5. r. loquendo de accrescentia por-

tionis, extricente (ubi sunt filii pauciores, quām quinque) respondentis alioquin uni ex illis exhereditato, cam fieri ceteris, & si ex eis unus sit cohaeres universalis, non hæredi, sed ceteris, quantumvis in re certa, vel in sola legitima institutis, id, quod pluribus probat Haunoldus cit. à n. 493. tunc enim exhereditatus non numeratur, quo posito trientem in pauciores distribuendo, sine dubio plus uni venit, quam si etiam in eum distribueretur.

Ad 6. r. Legitimam esse relinquendam 2219 titulo institutionis; per Novell. 115. c. 3. & quidem sic, ut si relieta esset eo titulo solum in parte, posset agere ad ejus supplementum; unde id, quod dicitur in Novella 18. c. 1. ubi habetur: *sive quis illud institutionis modo, sive per legati, idem est dicere correctum est per Novellam 115. quæ quinque annis post priorem edita est, anno salutis 541. quæ tamen solum loquitur de legitima debita liberis à parentibus, non autem à fratre fratri, & hoc, quod diximus, etiam procedit in testamento inter liberos; ne ceteroquin, quod illis concessum est in favorem (ne in hoc opus sit observare solemnitates) constitutio de relinquenda legitima titulo institutionis, illis ab hoc exclusis, favor ille cedat in detrimentum.*

Ad 7. r. legitimam esse metiendam ex 2211 quantitate Bonorum, prout tempore mortis reperitur; ergo si tempore mortis bona Patris aucta, vel diminuta reperiantur, etiam aucta, vel diminuta erit legitima. Quare, si, dum Pater filio Religionem ingrediens, vel nubenti, sponte dedit legitimam, v. g. trientem, seu tertiam partem assis, nimirum ex 12. millibus bonorum suorum, que tunc essent, ex quibus desumti debebat triens, & deinde post mortem Patris aucta sint in duplum, ut sint 24. millium, triens erit auctior, v. g. Octo millium. ant. sumitur arg. L. 6. C. de inoffic. testam. ibi: *cum queritur, an filii de inofficio Patris testamentum dicere? si quartam partem bonorum mortis tempore testator reliquit, inspicitur; & hoc verum est, esto accepta semel triente prius, quā bona Patris aucta essent, remuniascat sine juramento, de quo casu Videri potest L. 35. §. 1. C. cod.*

Pro hac quæstione ulterius exponenda 2212 not. 1. Patrem ante mortem suam per scelus quando non teneri liberis dare legitimam; posse tamen dare, si velit, cum nullo iure prohibeatur, si tamen civiliter moretur, sic

In Tit. XXVI. De Testamentis, & ultimis Volunt. 513

sic, ut sub hoc nullius dispositionis capax es-
ser (puta, si Religionem profiteretur successio-
nis incapacem) filius statim posset agere
ad legitimam, &c, quia esto professus esset
Religionem successionis capacem, ipse
nihilominus evadit incapax omnis domi-
nii, & dispositionis juxta Jus Canonicum,
idem probabilius dicendum foret.

2213. *Not.* 2. dupliciter augeri posse bona, ex-
trinsecè & intrinsecè. *Extrinsecè* augmentur,
v.g. partu ancillæ, alluvione, redditu servo-
rum ex captivitate, &c. *Intrinsecè* verò,
quando rerum æstimatione augetur & crescit,
prout secundum diversa tempora, frumentum,
& alia jam minus, jam plus valent,
imò, & ipsa moneta. *Not.* 3. augmentum
extrinsecum sic distinguendum est, ut at-
tendatur augmentum bonorum, vel ex causa
de novo posita, prout fit in exemplis allata;
vel ex causa jam posita, dum Testator
viveret v.g. si quis ex debitoribus hæredita-
tis non erat solvendo, & ideo ejus debitum
non numerabatur in bonis Testatoris, post
mortem verò factus est locuples, & solvendo.

2214. *Not.* 4. quando dicimus: augeri legitima-
m auctis bonis, ex quibus desumitur non debere intelligi de augmento extrinseco, sive causa præexistenter, sive non, sed de
intrinseco; ratio primi sumitur ex textu, de
quo n. 2211. ubi dicitur, *quod legitimam*
inspici tempus mortis secundum quantum
bonorum, qua tunc sunt; & quamvis
ibi sermo sit de quarta parte assis, hodie ta-
men est triens, seu tertia, ut supra diximus.
Deinde si ex bonis, quæ mortis tempore
fuerunt, debitam partem dedit libertus in
hæreditate, vel legato, servus tamen post
mortem liberti reversus ab hostibus augeat
patrimonium, non potest Patronus pro-
pterea queri, quod minus habeat in servo,
quam haberet, si ex debita portione esset in-
stitutus, verba sunt. 44. §. 2. ff. de bonis li-
bertorum: ratio secundi est; quia legitima
pertinet ad filium statim, post mortem Pat-
ris secundum quantitatem bonorum, ex
quibus debetur, *qua tunc erat*, sed debetur
secundum eam quantitatem, quam habent
tempore mortis; ergo si tempore mortis
sunt ab estimatione hominum majora,
quam ante, major erit legitima, sed incre-
mentum istud, quia res crescit ex estimatione
hominum est intrinsecum; ergo, ante-
cedens est ex l. 36. §. 1. C. de inoffic. test. ibi:
quia nostra Constitutio omnem dilationem,
enoncque moram censuit esse subrahendam,
Tom. III.

ut quarta pars pura, & mox, filio restituatur.

Contra id, quod à n. 2211. dictum est, 2215

opponi potest l. 42. ff. ad leg. Falcidiam, ubi
dicitur, quod servi, qui apud hostes sunt,
post mortem Testatoris reversi, quod ad Fal-
cidiam pertinet, locupletiorem faciant hæ-
reditatem; ergo etiam portionem legitimam.
R. quod servi post mortem Testatoris re-
versi augent hæreditatem quoad Falcidi-
am, probari ex l. cit. sed non quoad legitima
portionem, cum stet in contrarium §. 3. ib.
quo habetur, nihil legatariis prodesse, si ante
aditam hæreditatem per servos hæreditarios,
aut ex partu ancillarum hæreditaria-
rum, aut ex fœtu pecorum tantum accessit
hæreditati &c. idem habetur in l. 30. ff. ad
leg. Falcid. rationem dat Glossa, quia, ut post
corum redditum non sit locus detrahendæ
Falcidiæ eo modo, quo fuisset, si non redi-
sent, servi post reditum, singuntur nunquā
fuissē capti, adeoque jam extitisse in patri-
monio defuncti tempore mortis, hæc au-
tem fictio propter oppositum textum in cit.
§. 3. admittit non potest quoad portionem
legitimam.

Ad s. 8. à Testatore posse assignari legi- 2216
timam in aliqua re certa, si ad aquæ preti-
um legitimam, sit pars utilitatis, ac res coë-
ræ hæreditaria, nec sit obnoxia certis oneri-
bus, quæ merito molesta, & gravia sint filio;
posse etiam in pecunia numerata, non ta-
men in solo usufructu, nullâ proprietate re-
licta, per Nov. 19. c. 3. in fine. Ad 9. R. con-
stare ex l. 32. & 36. §. 1. C. de inoffic. Test. le-
gitimam esse relinquendam sine gravamine.
lex 32. sic habet: quoniam in prioribus san-
ctionibus illud statuimus, ut, si quid minus
legitimam portione his derelictum sit, qui ex
antiquis legibus de inofficio testamento
actionem movere poterant, *hoc repleatur*,
ne occasione minoris quantitatis testamen-
tum rescindatur; *hoc in presenti addendum*
esse censemus, ut, si conditionibus quibusdam,
vel dilationibus, aut aliqua dispositionem oram,
vel modum, vel aliud gravamen introducen-
te, eorum jura, qui ad memoriam actionem
vocabantur, immunita esse videantur, ipsa
conditio, vel dilatio, vel alia dispositio moram,
vel quodcumq. onus introducens tollatur. & ita
res procedat, quasi nihil eorum testamento ad-
ditum esse. Sic Justinianus Imperator.